ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 1/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  PARABÉNS E APOIO à Universidade do Vale do Itajaí -
UNIVALI pela passagem dos seus 60 anos no Ensino Superior em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

 Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais, e na forma regimental, subscrevem a presente
moção de parabéns e apoio à Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI pela passagem dos seus 60 anos no Ensino
Superior em nosso Município Conforme registros obtidos com a própria Universidade, a história da Instituição se inicia
em 1964 quando, em 16 de setembro, foi registrado o primeiro documento oficial da Sociedade Itajaiense de Ensino
Superior, que previa o funcionamento de duas faculdades: a Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais, e a Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras. No dia 22 de setembro daquele ano a Sociedade deixou de ser iniciativa privada para
tornar-se, via Lei Municipal, uma instituição pública. Apenas 04 (quatro) anos depois, em 25 de outubro de 1968 foi
publicada a Lei Municipal 892, que criou a Autarquia Municipal de Educação e Cultura da Cidade de Itajaí (AMECCI). Em
1970, a Autarquia foi transformada em Fundação de Ensino do Polo Geoeducacional do Vale do Itajaí (Fepevi). No ano
de 1986, as Faculdades Isoladas de Ciências Jurídicas e Sociais, de Filosofia, Ciências e Letras, e de Enfermagem e
Obstetrícia foram transformadas em Faculdades Integradas do Litoral Catarinense (Filcat) que, no dia 16 de fevereiro
de 1989, tornou-se a Universidade do Vale do Itajaí (Univali). Desde então, a história da Universidade, da região, e de
milhares  de  alunos,  é  escrita,  diariamente,  em  suas  salas,  laboratórios,  corredores  e  gabinetes.  Esse  registro  é
importante para a conscientização da importância do ensino superior em nosso querido Município e também, levando-
se em conta, todos os serviços sociais e geração de empregos que ocorreu desde então. Ante o exposto, ouvido o
Plenário  e  atendidas  as  formalidades  regimentais,  requeremos  que  fique  constando  na  ata  da  Sessão  Legislativa,
Moção de parabéns e apoio pela passagem dos seus 60 anos no Ensino Superior em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MARÇO DE 2024

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​